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A hivatalos statisztikai szolgálatok egyik feladata a 
nemzeti számlák és más gazdaságstatisztikák nemzeti 
mutatóinak összeállítása, kiadása. Az IGA- (Integrated 
Global Accounts and Global Production) projekt cél-
ja a globális termelési lánc elemzéseire alkalmas 
aggregált mutatósorozatok módszertanának össze-
állítása az Európai Unió tagállamainak együttműkö-
désével. Az IGA módszertani fejlesztései az EU térsé-
gére vonatkoznak, és kapcsolódnak más nemzetközi 
statisztikai együttműködések projektjeihez. (1. ábra)

1. ábra: Az Eurostat IGA és FIGARO projektjeinek kapcsolata a 
nemzetközi statisztikai fejlesztés más projektjeivel

 
A FIGARO- (International and Global Accounts for 

Research in Input-Output analysis) projekt1 adatforrá-
sai az OECD-WTO TiVA (Trade in Value Added) és az 
OECD külkereskedelmi (Balanced International Trade) 

¹ Forrás: José M. Rueda-Cantuche – Isabelle Remond-Tiedrez – 
Pedro Martins-Ferreira – Juan M. Valderas-Jaramillo – Letizia 
Montinari: The EU Inter-Country Supply, Use and Input-Output 
Tables (FIGARO Project): Recent progress. (Progress Report for 
the Group of Experts on National Accounts: Measuring Glo-
bal Production, Organized Jointly with Eurostat and OECD, 31 
May – 2 June 2017, Geneva). Seville–Luxembourg, 2017, Euro-
pean Commission. 1–17. p. Elérhető: https://www.unece.org/
fileadmin/DAM/stats/documents/ece/ces/ge.20/2017/3_-_FI-
GARO_project.pdf
https://www.iioa.org/conferences/25th/papers/files/2837_ 
20170511021_FIGARO_UNECE_v6.pdf

adatbázisai. A FIGARO tábláinak globális kapcsolatai a 
szatellit számlákon is elszámolhatók (Eurostat).

Az itt bemutatott IGA-projekt célja a módszertan 
fejlesztése, kapcsolódva a gazdaságstatisztikák integ-
rált keretrendszeréhez (FRIBS2, Eurostat), a globális 
termelés (UNECE) elszámolásának módszeréhez, a ki-
terjesztett nemzeti és globális (ENSZ) számlákhoz, a 
forrás-felhasználás táblák kiterjesztett (OECD) módsze-
reihez. Az IGA feladatait a többi nemzetközi statisztikai 
projekttel egyeztetve határozták meg.

Az IGA leírása összefoglalja a tagállamok közös 
módszertani fejlesztésének céljait. Bemutatja a nem-
zeti számlák és a fizetési mérlegek kapcsolatait a globá-
lis termeléshez, és az integrált európai számlák össze-
állításának követelményeit a fontosabb felhasználók 
igényei szerint.

Az Európai Statisztikai Program kiemelt feladata a 
2013 és 2017 közötti, illetve a 2018-tól 2020-ig tartó 
időszakra a globális értékláncok termelési viszonyainak 
mérése, elemzése, arra alkalmas input-output táblák-
kal, a külkereskedelem és a vállalkozások statisztikáinak 
mutatósorozataival. A program további feladata a gaz-
dasági, társadalmi teljesítmény elemzése az ESA (Euro-
pean System of Accounts – Nemzeti Számlák Európai 
Rendszere) 2010 alkalmazásával, valamint a növekedés 
és a termelékenység mérésének adatbázisaival.

A huszonnyolc hónapra tervezett IGA projekt 2018 
végén zárul. A közös fejlesztés céljai többek között a 
következők, és ennek megfelelők a sikeres teljesítés in-
dikátorai is:

• az EU integrált számláinak (IGA) módszerei illesz-
kedjenek a globális termelés elszámolásainak nemzet-
közi előírásaihoz;

• tudatosodjanak az IGA összefüggései, főként a 
globális elszámolás európai és nemzeti szintű módsze-
reire, valamint az EU szintű adatinputok megvalósítha-
tóságára vonatkozóan;

• az IGA segítse elő a nemzetközi módszertani elő-
írások alkalmazását a globális termelés nemzeti szintű 
mérésében;

• az IGA javítsa a globális folyamatok elszámolásának 
minőségét a nemzeti számlákban és a fizetési mérlegben;

• tegye ismertté a fontosabb felhasználók3 körében 
a globális termelés – IGA révén kiterjesztett – elemzési 
hátterét.

²FRIBS: Framework Regulation Integrating Business Statistics.

³ Az IGA-projekt eredményeinek fontosabb külső felhasználói az 
Európai Parlament, a Bizottság, a nemzeti kormányok, a kutatók, 
a szakmai testületek, információs szolgálatok. Partnerek az IGA 
közös fejlesztéseiben például az ENSZ, az UNECE, az OECD, az 
EKB, valamint a tagállamok hivatalos statisztikai szolgálatai. Az 
Eurosat szervezeti egységei (koordinálóként, felhasználóként) is 
részt vesznek az IGA projektben.
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Az IGA módszerei felhasználják a FIGARO-projekt 
integrált tábláinak adatbázisait, fontosabb mutatóit. 
A gazdaságstatisztikák integrált keretrendszere (FRIBS) 
kapcsolódik ugyan az IGA-projekthez, azonban rendelte-
tésük eltér egymástól. A növekedés és a termelékenység 
elemzésének módszerei nem tartoznak az IGA-projektbe.

Az Eurostat hatáselemzése az IGA három forgató-
könyvét vizsgálja:

• Nincs IGA-projekt. Előnye, hogy nem igényel 
többletráfordításokat, a már jóváhagyott más nemzet-
közi (ENSZ-, WTO-, OECD- stb.) projektekkel azonos a 
globális termelési láncok elszámolása. Hátránya, hogy 
a fontosabb felhasználók adatigényei nem elégíthetők 
ki, az EU hivatalos statisztikái kevéssé relevánsak, nem 
valósul meg a nemzeti számlák, illetve a fizetési mér-
leg szorosabb kapcsolata más gazdaságstatikákkal, az 
Eurostat elmarad a nemzetközi fejlődéstől.

• Az IGA-projekt megvalósul. Előnye, hogy az eu-
rópai statisztika kiterjesztett módszertana megfelel 
a globális folyamatok igényeinek, a tagállamok meg-
osztják az ismereteiket, tapasztalataikat, az EU igényei, 
prioritásai tudatosodnak a tagállamok szintjén, az EU 
a nemzetközi fejlesztési kezdeményezések résztvevője 
lehet. Hátránya, hogy a projekt előkészítése, megvaló-
sítása ráfordításokkal jár mind a tagállamok, mind az 
EU szintjén.

• Egymástól elszigeteltek a megvalósított fejlesz-
tések. Előnye, hogy a résztvevők hozzájárulhatnak 
nemzetközi projektekhez, a globális termelés egyes 
mutatói mérhetők a nemzeti számlák és a fizetési 
mérlegek adataival. Hátránya, hogy nem koordinált a 
megoldás; a forgatókönyv még nem kellően tisztázott 
ellenérvei mellett is adódnak ráfordítások nemzeti és 
EU-szinten.

Az Eurostat tanulmánya kifejti az IGA-projekt fel-
adatainak lényeges összefüggéseit. Az EU tagállamai 
(feladataik kerettel jelölve) közösen, koordinálva kap-
csolódnak a partnerszervezetek (ENSZ, UNECE, WTO, 
OECD, EKB stb.) módszertani fejlesztéseihez. (2. ábra)

Az ábra felső részén az ENSZ Statisztikai Hivatala 
(UNSD – United Nations Statistical Department) három 
lépése: kész a feladat specifikációja (TOR), kidolgozták 
a koncepciót, kiadták a kézikönyv tervezetét.

Az IGA-projekt moduljai a 2. ábra alapján: 1.2: az 
EU igényei, a 1.3: hatások a globális számlákra, 1.4: EU-
inputok megvalósíthatósága, 1.5: leírás a primer ada-
tok kapcsolatairól, 1.6: leírás a szatellit számlák kap-
csolatairól, 1.7: nemzeti beszámolók, 1.8 a következő 
szakaszok javaslatai.

2. ábra: Az Eurostat IGA-projektjének kapcsolata az ENSZ nem-
zetközi, globális elszámolásai kézikönyvének ütemezésével1 

A kiadvány ismerteti az IGA-projekttel kapcsolatos 
kockázatok csökkentésére alkalmazható intézkedése-
ket, valamint a tennivalókat az egyes események ész-
lelése esetén.

Tárgyszavak: globális termelési lánc, integrált globá-
lis számla, Nemzeti Számlák Európai Rendszere, Egyesült 
Nemzetek Szervezete, Eurostat
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Az uniós kohéziós szakpolitika és a tagálla-
mok közigazgatásának minősége, 2007–2013
Neculai-Cristian Surubaru: Administrative Capacity or 
Quality of Political Governance? EU Cohesion Policy in 
the New Europe, 2007–13
Regional Studies, 2017. 6. sz. 844–856. p.
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Az uniós strukturális alapok (Structural Funds) jóváha-
gyott támogatásainak hasznosítása több közigazgatási, 
szakpolitikai tényezőtől függ. A cikk a bolgár és a ro-
mán nemzetgazdaság 2007 és 2013 közötti időszakára 
előirányzott projektek alapján értékeli a hasznosítás 
tényeit. A két ország fejlesztést irányító intézményei 
kialakulatlan intézményi háttérrel kezdték meg az uni-
ós támogatásra ajánlott komplex regionális projektek 
megvalósítását. A felmért szakértői vélemények alap-
ján értékelhető a politikai irányítás és a koordináció 
minősége.

⁴ Forrás: J. Steven Landefeld: Handbook for a System of 
Extended International and Global Accounts (SEIGA). Overview 
of Major Issues. Draft. 2015. november 23. 1–16. p. Elérhe-
tő: https://unstats.un.org/unsd/trade/events/2016/newyork-
egm/documents/core/Overview%20of%20Major%20of%20
Issues%20for%20SEIGA%20-%20Nov%202015.pdf
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Románia kifizetéseinek aránya 2014 végéig a struk-
turális alap 2007 és 2013 közötti időszakra előirányzott 
teljes összegéből (19 200 millió EUR) 45%. Bulgária 
teljes előirányzatából (8000 millió EUR) a kifizetett tá-
mogatás aránya 65% egy évvel a megállapított végső 
határidő előtt. (1. ábra)

1. ábra: A kifizetések aránya Bulgária és Románia strukturális-
alap-előirányzataiból, 2007–2014, százalék (a nemzeti előirány-
zat értéke = 100,0)

 
Bulgária a strukturális alapból 2014 decemberé-

ig 9441 szerződés alapján kapott támogatást, Romá-
niában a támogatott szerződések száma 15 211 volt. 
A vizsgált időszak tapasztalatai szerint ahol jó minőségű 
a támogatott projekt irányítása, ott a célzott hatások is 
jobban érvényesülnek. A szerző a kapott EU-támogatás 
kapcsán szorosabb együttműködést tart szükségesnek 
az uniós és a nemzeti politikai tényezők, valamint a 
közigazgatás intézményei (ADM) között.

Az EU intézményei ösztönzést adtak a bolgár és a 
román közigazgatás fogadókészségének (administrative 
capacity – ADM) javítására. A hatékony felhasználást 
elősegítheti a tudomány és a civil társadalom érintett in-
tézményeinek közreműködése is. A monitorozás, a rend-
szeres véleményezés is indokolt a nemzetgazdasági, társa-
dalmi hasznosítás javításához a strukturális alap nemzeti 
és regionális támogatási céljainak elfogadását követően.

A szerző a tanulmányhoz Brüsszelben, valamint Bul-
gáriában és Romániában összesen ötvenöt személy kér-
dőíves felmérésével gyűjtött adatokat 2013-ban és 2014-
ben. Országonként két NUTS-2 régió1 támogatási céljaira 
készültek esettanulmányok. A cikk függeléke kifejti az 
elemzés módszertanát, a fontosabb megállapításokat.

A közigazgatás (ADM) a strukturális alapok felhasz-
nálásában igénybe veheti a meglevő és célhoz rendelt 

¹ Bulgária vizsgált NUTS-2 régiói: Északnyugati és Észak-Középső; 
Romániáé: Északkeleti és Bukarest-Ilfov. 

intézményeket (Institutional capacity – ADM1), a hiva-
talos eljárásokat (Bureaucratic capacity – ADM2), és 
alkalmazhat szakértőket (Human resources – ADM3).

A másik lényeges tényezőcsoport az ország poli-
tikájára vonatkozik, ilyen például a stabilitás (Political 
stability – POL1), a támogatottság (Political support –
POL2) és a kedvezményezettek politikai hatása (Political 
clienteles – POL3).

A válaszolók értékelték a régiók közigazgatási rend-
szerének (Territorial capacity – TER) minőségét is. A helyi 
tényezőknek a támogatások eldöntésében kevés szerep 
jut, ez összefügg a két ország intézményeivel, hatáskö-
reik központosított jellegével.

A cikk esettanulmányai összehasonlítják a két or-
szág fontosabb közigazgatási, területi, illetve politikai 
tényezőit, amelyek a strukturális alap felhasználásá-
nak említett arányait (absorption rates) befolyásolták. 
Az EU technikai segítsége (Technical assistance – TA) 
elsősorban a humán erőforrás felkészítéséhez járult 
hozzá a két országban.

Az 1. táblázat összehasonlítja a vizsgált operatív 
programok2 támogatási előirányzatainak kifizetési ará-
nyait a 2007 és 2014 közötti időszakban. Ehhez kap-
csolódik a nemzeti irányítási, ellenőrzési rendszerek 
értékelése.

1. táblázat: A kifizetések arányai Bulgária és Románia operatív 
programjai szerint, 2007–2014, százalék (az összes érték = 100,0), 
a szakértők értékeléseivel és a kifogások számával

 
Tárgyszavak: kohéziós szakpolitika, strukturális alap, köz-
igazgatás, Bulgária, Románia, Európai Unió

Nádudvari Zoltán

² A strukturális alap vizsgált operatív programjai: szállítás, kör-
nyezet, regionális fejlesztés, gazdasági versenyképesség, az em-
beri erőforrás fejlesztése, a közigazgatás fejlesztése, műszaki se-
gítségnyújtás. Az EU a támogatások kifizetését Bulgária esetében 
hat, Románia esetében tíz alkalommal függesztette fel.
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